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Drahí Dobronivčania!
Advent sa pomaly blíži ku 

svojmu koncu, a to znamená, 
že už čoskoro sa nám začnú 
najkrajšie sviatky roka – Via-
noce. K nim Vám naša obec 
Dobrá Niva prináša posledné 
tohtoročné vydanie Dobroni-
vských novín s informáciami, 
ktoré sa udiali v našej obci  po-
čas ostatného mesiaca, ako aj 
s informáciami o nastávajú-
cich udalostiach. Niektorých 
z nich sa dotknem a opíšem 
ich aj v úvodných slovách.

Bytovky na ul. Kpt. Ná-
lepku.: ODOVZDANÉ! – 
slovo na ktoré nájomcovia, 
ako aj my zainteresovaní sme 
čakali takmer rok, nadobudlo 
platnosť 6.12.2019. Tento 
nekonečný príbeh na pokra-
čovanie, za ktorého dĺžku by 
sa nehanbili ani argentínski 
producenti telenoviel, začal 
vysielať svoje posledné časti 
začiatkom decembra. Obec 
zasiahla do posledného dej-
stva dňa 4.12.2019, kedy nám 
boli zamontované elektrome-

ry do spoločných priestorov, 
a kedy sme sfunkčnili čistia-
reň odpadových vôd. Miku-
láš ráno prinášal deťom do 
čižiem sladkosti a my sme 
symbolicky na Mikuláša odo-
vzdávali nájomné zmluvy, a 
po podpísaní novým nájom-
com aj kľúče od ich bytov, 
čím sa uzavrelo aj posledné 
dejstvo tejto zakliatej epope-
je. Tu sa chcem poďakovať 
všetkým zainteresovaným, 
vďaka ktorým sa mohlo toto 
dielo zrealizovať a aj odo-
vzdať. Vďaka patrí, či už pred-
chádzajúcemu vedeniu obce, 
ktoré sa rozhodlo zrealizovať 
výstavbu (kúpu bytov), ako 
aj všetkým, ktorí v ostatnom 
roku sa snažili, aby bytovka 
bola odovzdaná do užívania 
v čo najlepšej kvalite. A v po-
slednej fáze chcem poďako-
vať pracovníkovi elektrární 
Miroslavovi Seleckému, že 
pomohol urýchliť montáž 
elektromerov. Novým nájom-
com prajem veľa spokojnosti 
s novým bývaním, aby sa ich 
nové byty čoskoro stali aj ich 

domovom, v ktorom sa bude 
rozhojňovať a prevládať po-
koj, radosť, šťastie, priateľské 
susedské vzťahy a láska. 

Zberný dvor: Znovu pla-
tí – čo mesiac, to novinka... 
Takže najnovšou novinkou 
je, že do konca roka 2019 ne-
musíme kupovať nový trak-
tor, a taktiež zatiaľ nemusíme 
splácať nezrovnalosť za doda-
ný nekompatibilný traktor a 
čelný nakladač. Ušetrili sme 
tak dočasne financie v našom 
rozpočte. Nakoľko sme skú-
sili novú taktiku (aby sme sa 
vyhli vráteniu platieb za ne-
kompatibilitu), keď sme sa 
pokúsili nájsť také riešenia 
(úpravy) – ktoré by zaručili 
kompatibilitu dodaných za-
riadení. Túto kompatibilitu by 
vedel minimálne zabezpečiť 
namontovaný kompresor na 
traktor, ktorý by vedel vyrábať 
vzduch pre prídavné zaria-
denia, avšak výrobca takúto 
možnosť pre tento konkrétny 
typ traktora neponúka. Ale 
nevzdali sme sa a dôsled-
ným prieskumom trhu bola 
nájdená organizácia, ktorá 
už tento problém na tomto 
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type stroja realizovala. Toto 
zariadenie nie je univerzálne, 
ale je vyrábané na mieru pre 
konkrétne tento typ stroja a 
výrobu realizuje jediná firma 
v Rakúsku. Náklady spojené 
s dodávkou a montážou tohto 
zariadenia si budeme uplat-
ňovať u dodávateľa traktora, 
nakoľko v prvom kroku ne-
zaručil kompatibilitu. Avšak 
nebudeme sa púšťať do reali-
zácie, kým celý tento postup 
nám neodsúhlasí Slovenská 
agentúra životného prostre-
dia. Rovnako veríme, že už 
čoskoro uzavrieme aj tento 
problém, a nebudeme musieť 
ďalej písať o tejto téme. Nezá-
visle na tomto dianí prevádz-
kujeme zberný dvor v zmysle 
prevádzkovej doby, t. j. od 
15.10. už býva otvorený iba v 
pondelok od 9:00 do 13:00 a v 
prvú sobotu v mesiaci od 9:00 
do 13:00; kontajnery na zele-
ný odpad sme počas zimného 
obdobia stiahli zo svojich sta-
novíšť v obci.

Protesty: 26.11.2019 sme 
sa zúčastnili veľkého protes-
tu v Bratislave pred NR SR. 
Protestovali sme proti zasta-
veniu procesu posudzovania 
vplyvov na životné prostredie 
Rýchlostnej cesty R3 Zvolen 
– Šahy, ktorá by odbremeni-
la intravilány miest a obcí v 
tomto koridore na ceste prvej 
triedy I/66. Keďže súčasťou 
R3 mal byť aj vybudovaný 
obchvat našej obce, tak sme 
na toto rozhodnutie museli 
zareagovať. Rovnako tak za-
reagovali aj všetky dotknuté 
mestá a obce nachádzajúce 
sa v tomto dopravnom kori-
dore, a tak ako sme sľubova-
li: spojili sme sily a išli sme 
prejaviť svoju nespokojnosť 
spolu s obyvateľmi Zvolena, 
Krupiny, Šiah, Hontianskych 
Nemiec, Dudiniec. Protest 
vyvrcholil rokovaním primá-
torov a starostov dotknutých 
samospráv, občianskych 
iniciatív, Slovenskej únie 
dopravcov s predstaviteľmi 
BBSK, Ministerstva dopra-
vy, Ministerstva životného 
prostredia, Národnej diaľnič-
nej spoločnosti a Slovenskej 
správy ciest. Výsledok tohto 
rokovania bol taký, že na bu-
dúci rok bude uskutočnené 
celoštátne sčítanie dopravy, v 
rámci ktorého bude posúde-

né zaťaženie sídiel dopravou. 
Na základe týchto výsled-
kov vzíde nové posúdenie 
dopravnej situácie, ktorá by 
mala pre našu obec v budúc-
nosti priniesť aj vybudovanie 
obchvatu, nakoľko prioritou 
by malo byť odbremenenie 
intravilánov miest a obcí od 
dopravy. Realizovať by to už 
nemala Národná diaľničná 
spoločnosť ako rýchlostnú 
cestu, ale Slovenská správa 
ciest – ako preložku cesty 1. 
triedy. Toto bolo aj potvrdené 
listom, ktorý prišiel ako od-
poveď z Ministerstva dopravy 
a výstavby na našu petíciu za 
vybudovanie obchvatu obce 
Dobrá Niva. Po voľbách pri-
pomenieme aj budúcej vlá-
de tento záväzok. Na záver 
chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa osobne na proteste 
v Bratislave zúčastnili a uká-
zali, že im nie je jedno, keď je 
náš región odsúvaný do úza-
dia.

Čistička odpadových 
vôd: V najbližších dňoch by 
mal vyvrcholiť proces pre 
podanie žiadosti na Enviro-
fond o získanie dotácie na 
realizáciu projektu „Dobrá 
Niva – ČOV II. etapa  2. časť“, 
ktorej výsledkom by malo byť 
vybudovanie ČOV pre našu 
obec s dostatočnou kapaci-
tou (cca 3000 ekvivalent). 
Jedná sa  o projekt, na ktorý 
je už vysúťažený dodávateľ 
stavebnej časti, ako aj dodá-
vateľ technologickej časti, čo 
bolo jednou z podmienok pre 
schválenie dotácie pri podaní 
žiadosti. Tento projekt, ako 
aj následné etapy dostavby 
kanalizácie sú momentálne 
pre obec prioritou č. 1. a už 
aj samostatná realizácia tejto 
etapy by významnou mierou 
pozitívne ovplyvnila kvalitu 
života v našej obci. Preto dr-
žme si všetci navzájom palce, 
nech nám to vyjde!

Rozpočet a VZN na rok 
2020. Dňa 11. 12. 2019 sme 
na rokovaní obecného zastu-
piteľstva prijali nový rozpočet 
a VZN, ktoré budú nosnou 
kostrou financovania našej 
obce na rok 2020. Rozpočet 
bol schválený ako vyrovnaný, 
kde celková výška výdavkov 
obce (vrátane výdavkov Zák-
ladnej školy) je odhadovaná 
na výšku 2 492 274 €. Naj-

väčšími kapitálovými výdav-
kami podľa neho by mali byť: 
Dom služieb, učebne v ZŠ, 
cesta a verejné osvetlenie IBV 
za Mlyn. Veríme, že rozpočet 
budeme musieť upraviť, aby 
sme doň zahrnuli aj vyššie 
spomenutú investíciu – vybu-
dovanie ČOV. V bežných vý-
davkoch sme navýšili položky 
na údržbu budov a na údržbu 
ciest a chodníkov, čím by sme 
mohli upraviť značnú časť 
poškodených komunikácií v 
obci. Celý rozpočet si môžete 
pozrieť na našej internetovej 
stránke obce. Z rozpočtu, ako 
aj z VZN vyplýva ďalšia vec, 
ktorá sa dotkne každého ob-
čana, ktorý má trvalý pobyt v 
našej obci. Museli sme zvýšiť 
poplatok za komunálny od-
pad z 18 € na 22 € na osobu, 
nakoľko sme tak ako všetky 
samosprávy museli premiet-
nuť do cenotvorby zákonom 
zvýšený poplatok za uloženie 
odpadu. Pristúpili sme k tejto 
položke s čo najväčšou citli-
vosťou, a toto zvýšenie nie je 
v porovnaní s niektorými iný-
mi mestami a obcami v takej 
významnej miere. Musím aj 
povedať, že tento poplatok 
ani z ďaleka nezahŕňa všetky 
výdavky, ktoré má naša obec 
s nakladaním odpadov (napr. 
mzdu pracovníka zberného 
dvora, výdavky spojené s ma-
nipuláciou s odpadom, odpi-
sy majetku zberného dvora a 
pod...), ale zahŕňa iba výšku 
našich výdavkov, ktoré obci 
fakturuje zberná spoločnosť 
Marius Pedersen. A keďže od 
spoločnosti Marius Pedersen 
máme oficiálnu informáciu, 
že od budúceho roka navyšu-
jú poplatok za jednu tonu ulo-
ženia komunálneho odpadu o 
12 €, je potrebné tento popla-
tok zahrnúť do celkovej ceny a 
premietnuť ho aj do poplatku 
za komunálny odpad v obci 
na osobu.  Preto Vás prosíme 
v tomto smere o pochopenie. 
Ďakujeme. V budúcnosti by 
sa táto hodnota mohla za-
stabilizovať, resp. ak by to aj 
vychádzalo, možno aj znížiť. 
Stalo by sa tak vtedy, ak by 
sme dosiahli lepšie percento 
vytriedených zložiek odpadu 
z celkového množstva vyzbie-
raného odpadu v obci. Z čoho 
jednoducho vyplýva, že lep-
šou separáciou nešetríme iba 

naše prostredie, ale aj vlastné 
„peňaženky“.

Záver: Okrem Vianoc sa 
nám už nezadržateľne blíži 
aj koniec tohto roka. Jeho bi-
lanciu si nechám na budúce, 
ale teraz by som radšej chcel 
venovať tieto posledné riad-
ky môjho príhovoru poďako-
vaniu všetkým, ktorí svojou 
prácou a umom prispeli k 
vedeniu, rozvoju a šíreniu 
dobrého mena našej krásnej 
obce Dobrá Niva. Poďako-
vanie patrí: poslancom obec-
ného zastupiteľstva a členom 
komisií za ich konštruktívny 
prístup; mojim spolupracov-
níkom z Obecného úradu 
Dobrá Niva za možno pre 
niekoho neviditeľnú, ale za to 
potrebnú a dobre odvedenú 
prácu pri správe obce, či už 
po administratívnej, alebo 
technickej stránke; pánovi 
riaditeľovi a kolektívu pra-
covníkov Obecných lesov 
Dobrá Niva,  s.r.o., za hospo-
dárenie a udržateľný rozvoj 
nášho prírodného bohatstva; 
pani riaditeľke, pedagógom, 
ako aj nepedagogickým za-
mestnancom ZŠ s MŠ J. S. 
Neresnického, za dosiah-
nuté vynikajúce výsledky vo 
výchove detí a reprezentácii 
našej školy a obce; ako aj všet-
kým záujmovým združeniam 
a jednotlivcom, ktorí sa aktív-
ne podieľajú na organizova-
ní diania v obci, dobrovoľne 
pomáhajú pri organizovaní 
podujatí, reprezentujú našu 
obec na poli kultúrnom, spo-
ločenskom, športovom, ume-
leckom, vedomostnom. Bez 
nich by sme ako obec nedo-
kázali byť takí úspešní akými 
sme. Patrí Vám veľká vďaka a 
moje uznanie. 

Prajem Vám všetkým po-
žehnané prežitie Vianoc; v 
duši pokoj, v mysli mier a v 
srdci lásku. Prežite tieto naj-
krajšie sviatky v zdraví a v 
šťastí, v kruhu svojej rodiny 
a priateľov. Prajem Vám aj 
veselé ukončenie roku 2019, 
aby ste vykročili v ústrety no-
vému roku s úsmevom, plní 
elánu a s nádejou lepších dní.  

„Do čítania“  v novom 
roku spoluobčania. Všetko 
dobré a Pokoj Vám... 

Ing. Milan Jakubík
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Prečo sme boli 
v Bratislave?

No určite sme neboli na 
výlete. Našim cieľom bolo 
upozorniť tých „povola-
ných“, že aj mimo Bratislavy 
žijú ľudia, ktorí sa chcú cítiť 
bezpečne pri narastajúcej 
cestnej premávke. Že život 
v obytných sídlach pri ta-
kom množstve kamiónov sa 
už stáva neznesiteľným. Že 

po toľkých rokoch úsilia a 
plánovania vybudovania ob-
chvatov, opäť hrozí odklad 
realizácie tohto projektu. Pý-
tam sa, prečo sa u nás nejde 
riadne za vecou? Nerobí sa 
poctivo a pre ľudí, ktorí to po-
trebujú. Skôr sa hľadajú dô-
vody vysvetliť, ako to nejde. 
A vychádza mi to potom tak, 
že ak chce človek niečo presa-
diť, musí sa toho dôrazne do-

máhať. Kým nekričí, tak ho v 
Bratislave nepočujú. A Bra-
tislava je ďaleko, a ako keby 
sa čoraz viac vzďaľovala...
Dnešná doba je taká, že nikto 
vám nič nedá len tak. Musíte 
o to nekompromisne žiadať. 
A preto ma potešilo, že sa v 
utorok 26. 11. 2019 naplnili 
autobusy a išli sme pre bu-
dovu NR SR vyjadriť svoje 
požiadavky. Ešte sme celkom 
nerezignovali a veríme, že to 

nebolo zbytočné. Nesmieme 
podľahnúť rezignácii a uspo-
kojeniu sa s daným stavom. 
To je to, čo „ONI“ v Bratisla-
ve od nás chcú. Ale to nemô-
žeme pripustiť. A preto bude-
me kričať a budeme dávať o 
sebe vedieť. Slovensko nie je 
len Bratislava a prípadne jej 
okolie po Nitru.

Mgr.  Ján Slosiarik
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Advent 2019
Posledný novembrový 

deň sme  na námestí  na ad-
ventnom venci zapálili prvú 
adventnú sviečku. O sláv-
nostnú a dôstojnú  atmo-
sféru sa svojimi príhovormi 
pričinili pani farárka Jarmila 
Balková, pán farár Marián 
Mlynárik a starosta obce Mi-
lan Jakubík. Dve adventné 
piesne zaspievala folklórna 
skupina Dobrona.

V ten istý deň, 30. novem-
bra 2019 sa o 17.00 hod usku-
točnila v kultúrnom dome v 
Dobrej Nive spomienka na 

Miloša Melicha, folkloristu 
z Krupiny, ktorý zomrel pre 
20 rokmi. Jeho kamarát Emil 
Baculík zozval  folklórne sú-
bory a skupiny, s ktorými Mi-
loš spolupracoval a podaril sa 
jeden nádherný program. V 
programe vystúpili FS Hont z 
Krupiny, FS Krtíšan z Veľké-
ho Krtíša, FsK Vartášik z Kru-
piny, FSk Dobrona  z Dobrej 
Nivy a muzikanti a speváci z 
regiónu Hont.

Vo štvrtok 5. decembra 
2019 prišiel na námestie v 
Dobrej Nive Mikuláš so svo-
jimi pomocníkmi. Rozsvietili 

krásny vianočný stromček 
a deťom, ktoré boli v tomto 
roku veľmi smelé a šikovné, 
odovzdali sladkú dobrotu. 

Koledami a piesňami všet-
kých pozdravila DsFS Dob-
ronka.

Beata Pavúková

ZO ŽIVOTA V OBCI

Hodnotiaca členská 
schôdza v ZO  SZPB v 

Dobrej Nive

Koncom novembra sa 
uskutočnila hodnotiaca člen-
ská schôdza v ZO SZPB 

v Dobrej Nive. Otvoril 
ju podpredseda ZO SZPB 
Zdenko Zajac, ktorý osobitne 
privítal starostu obce Milana 
Jakubíka. Predseda  základ-
nej organizácie Ján Slosiarik  
potom predniesol správu o 
činnosti  za uplynulé obdobie 
od výročnej členskej schôdze. 

Okrem už tradičných poduja-
tí, ktoré organizácia zabezpe-
čuje alebo sa ich jej členovia 
zúčastňujú , najviac pozor-
nosti venoval zorganizovaniu 
zájazdu  do Serede do Mú-
zea holokaustu a potom do 
Brezovej pod Bradlom, kde 
sme mohli obdivovať mohylu 
postavenú Milanovi Rastisla-
vovi Štefánikovi. Zaujímavá 
bola aj turistická vychádz-
ka detí a rodičov 8. mája do 
okolia Banskej Štiavnice. Vý-
znamné 75. výročie SNP  sme 
si pripomenuli už tradičným  
lampiónovým sprievodom. Ten sa konal 28. augusta, kedy sa uskutočnila aj sláv-



Literárno – výtvarná 
súťaž žiakov ZŠ s MŠ 

J. S. Neresnického
Okolitá príroda, Dobroni-

vské tradície, ale aj náš odev 
a história, na ktorú sme prá-
vom hrdí, to všetko sme od-
halili v minulých ročníkoch 
literárnej a výtvarnej súťa-
že ,,Prečo mám rád Dobrú 
Nivu“. Štvrtý ročník prinie-
sol tému, osobnosť Dobrej 
Nivy - Juraj Slávik Neresnic-
ký. Súťaž vyhlásila Obecná 
knižnica začiatkom septem-
bra. Zapojiť sa do nej mohli 

žiaci Základnej školy Juraja 
Slávika Neresnického v Dob-
rej Nive. Organizátori súťaže 
sa snažili priblížiť osobnosť 
Juraja S. Neresnického práve 
žiakom navštevujúcim zák-
ladnú školu, ktorá hrdo nesie 
jeho meno. Celá súťaž bola 
pod záštitou starostu obce 
Dobrá Niva Ing. Milana Ja-
kubíka a v spolupráci so Zák-
ladnou školou Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive 
pod vedením riaditeľky školy 
PaedDr. Márie Slosiarikovej. 
Slávnostné vyhodnotenie sa 
konalo 20. novembra 2019 

netradične, nie v obecnej 
knižnici ako pominulé roky, 
ale v sále Kultúrneho domu 
v Dobrej Nive. Básňou J. S. 
Neresnického otvorila pod-
ujatie žiačka 6. ročníka ZŠ  
Viktória Špániková.

Na slávnostnom vyhod-
notení nechýbali špeciálni 
hostia, rodáci z Dobrej Nivy, 
Peter Kamenský a Ján Polc, 
ktorí obohatili podujatie o 
svoje zážitky k danej téme. 
Porotu vymenovala p. riadi-
teľka ZŠ v zložení: Mgr. K. 
Babiaková, Mgr. A. Bukov-
čanová a Mgr. Z. Smutná. 
Žiaci súťažili v dvoch kategó-
riách druhého stupňa tried – 
skupinová práca. Pomocou 
prezentácie ukázali život, 
rodinu, prácu, či záľuby Ju-
raja Slávika Neresnického. 
Ocenených bolo 11 skupi-
nových prác (66 žiakov). Zo 
skupinových prác boli zvlášť 
ocenené: cena riaditeľky ško-
ly a cena starostu. Cenu riadi-
teľky školy získala 5.trieda s 
názvom: Detstvo a hry, Cenu 
starostu dostala 7. trieda s 
názvom: Izabela Božena Slá-
viková. Všetky ocenené práce 
nájdete v zborníku číslo 4. 

Kto bol 
Juraj Slávik Neresnický?

Narodil sa v roku 1890 v 
Dobrej Nive. Od malička sa 
vzdelával. Študoval jazyky. 
Ovládal maďarčinu, ktorú 
študoval v meštianskej škole 
v Gemeri, nemčinu sa učil v 
prípravnej triede nemeckého 
gymnázia v Těšíně. Študoval 
na evanjelickom gymnáziu 
v Banskej Bystrici, neskôr 
evanjelickom lýceu v Preš-
porku. V Budapešti študoval 
na právnickej fakulte. Veno-
val sa filozofii, literatúre, na-
učil sa nové jazyky francúzšti-
nu a poľštinu. Vzdelával sa na 
univerzite v Paríži a v Berlíne, 
vedomosti neskôr využil v po-
litike a diplomacii, v novinár-
stve, v básnictve a v beletrii. 
Mal rád divadlo a spev. Bol 
členom telovýchovnej orga-
nizácie Sokol.

Ďaleko viac sa dočítate v 
knihách: Juraj Slávik - Moja 
pamäť – živá kniha, Juraj 
Slávik Neresnický - Od poli-
tiky cez diplomaciu po exil. 
Nájdete ich v archíve obecnej 
knižnice. 

Adriána Kormanová 
knihovníčka
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nostná schôdza. Uskutočnil 
sa aj 19. ročník tenisového 
turnaja, ktorý sa hrá o Pohár 
SNP. Predseda organizácie 
vyzdvihol skutočnosť, že sa 

opätovne nainštalovala pred 
budovu Obecného úradu 
prvá pamätná tabuľa venova-
ná padlým v 2. svetovej vojne.

Po správe revízora účtov 
Márie Kyseľovej o hospo-
dárení organizácie vystúpil 
podpredseda organizácie 
Zdenko Zajac, ktorý infor-
moval prítomných o rokova-
ní Oblastného výboru SZPB 
vo Zvolene.

V diskusii sa hovorilo o 
úlohách, ktorá čakajú na čle-
nov organizácie v budúcom 
kalendárnom roku. Starosta 
obce Milan Jakubík povedal, 
že v roku 75. výročia konca 
vojny by bolo vhodné pozvať 
na oslavy predstaviteľov rus-
kého a rumunského veľvysla-
nectva. Pani Sýkorová upo-
zornila na nárast neofašizmu 
v našej spoločnosti, na ktorý 
by sme mali reagovať orga-

nizovaním stretnutí s ľuďmi, 
ktorí by dokázali vysvetliť 
možné nebezpečenstvá aj 
ďalším našim spoluobča-
nom. 

Po schválení Plánu hlav-
ných úloh nasledovalo ešte 
blahoželanie jubilantom 
Anne Mokošovej a Jánovi 
Slosiarikovi k ich životným 
jubileám.

V závere schôdze bolo 
prijaté uznesenie, do ktorého 
boli zakomponované návrhy 
členov, ktoré odzneli v disku-
sii.

Mgr. Ján Slosiarik
predseda ZO SZPB 

 Dobrá Niva

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

November 2019 
Prihlásení na trvalý pobyt: 3     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.11.2019: 1846

OBECNÁ KNIŽNICA



Na záver roka tradičná 
obľúbená akcia

Záver kalendárneho roka 
patrí na ZŠ s MŠ Juraja Slá-
vika Neresnického v Dobrej 
Nive vianočnej besiedke. Sta-
la sa už tak obľúbenou, že sa 
na ňu tešia nielen žiaci a ich 
rodičia, ale aj široká verej-
nosť. Nebolo tomu inak ani 
tento rok. Po zapálení prvej 
adventnej sviečky a príchodu 
Mikuláša na našom námestí 
je to tretia udalosť v  obci, kto-
rá predznamenáva začínajúci 
vianočný čas.

Sála bola aj tento raz za-
plnená do posledného mies-
tečka. A aj tí, ktorým sa ne-
ušlo miesto na sedenie boli 
spokojní, že mohli sledovať 
nádherný a často až dojímavý 

program, ktorí si žiaci spolu 
so svojimi pani učiteľkami 
pripravili. Program mal ná-
zov Pri vianočnom stromče-
ku a predstavoval pozorným 
divákom, kde všade sa mô-
žeme stretnúť s vianočným 
stromčekom. Na námes-
tiach, v obchodných cen-
trách, v domoch dôchodcov, 
v detských domovoch, kul-
túrnych domoch či v našich 
domácnostiach. A všade bol 
priestor na vystúpenia detí, 
ktoré vo svojich tanečných, 
speváckych, hudobných či re-
citačných pásmach pripome-
nuli najkrajšie sviatky roka 
a ich neopakovateľné čaro. 
Réžiu a scenár mala opäť v 
rukách p. učiteľka Šimková, 
ktorá spracovala námet p. 
riaditeľky Márie Slosiariko-

vej. Na výslednej podobe ce-
lého programu sa podieľali 
aj ďalšie pani učiteľky, ktoré 
pripravovali scénky, hudobné 
podfarbenie, ale aj prezentá-
cie pripomínajúce vianočné 
besiedky z minulých rokov. 

Všetci prítomní tak prežili 
jeden krásny adventný večer, 
ktorý navodil krásnu vianoč-
nú atmosféru pri vianočnom 
stromčeku.

Mgr. Ján Slosiarik

Bujačí spolok
V minulosti naša obec, 

vtedy mestečko, sama gaz-
dovala na poľnohospodár-
skej pôde vo vlastníctve obce. 
Hospodárila na ornej pôde 
(po dobronivsky sa orná pôda 
volala zem), ale najmä na roz-
siahlych lúkach. Tento obec-
ný poľný majetok umožňoval, 
aby sa obec starala o bujaky 
– plemenné býky a aj o svoje 
vlastné konské záprahy (šesť 
až osem koní). Záprahy na 
práce prideľoval richtár, aby 
obrábali obecné polia, počas 
richtárových  úradných dní 
aj jeho polia. Boli tiež použí-
vané na dopravu stoličných 
pánov prichádzajúcich úrad-
ne do obce, vojanských pánov 
– dôstojníkov, pre notára a 

pod. Vydržiavanie  konských 
záprahov poskytovalo mož-
nosť zneužívania a vytváralo 
neprimerané náklady zaťa-
žujúce rozpočet mestečka. 
Na naliehanie občanov sa zá-
prahy predali a obecné zeme 
a lúky prenajali. Bolo treba 
vyriešiť otázku bujakov, kto-
ré už mestečko nemalo ako 
kŕmiť.

Tak v roku 1859 vznikol 
v mestečku Dobronivá „Bu-
jačí spolok“. Spolok prevzal 
od mestečka 6 bujakov. Pre-
vzatím starostlivosti o týchto 
bujakov dostal spolok do bez-
platného užívania aj potreb-
né lúky, za ktoré neskoršie už 
ale platil nájomné. 

V Protokole spolku sa na-
chádza tento záznam:

Započatije s pomoci pána 
Boha všemohuciho tento po-
riadok 1859 roku od dne 20. 
ja-nuára. Asíce sa takto stalo 
s mestečkom a s hospodári 
bívalj pretím bujake meskje 
šitke samo mestečko si zdržo-
valo všetko čo bolo treba, ket 
shínu meski shínu. Ale teras 
1859 roku prišlo tak, žebi si 
sami hospodári bujake zdržo-
valj. Tak sa aj muselo stat, tak 
meskih bujakou bolo 6, Mala 
strana dostala 3, Dolní koniec 
2 a Horní koniec 1.

A tak si potom každj robia 
ako si aj museu čo mu bolo 
treba. S tím sme sa podelili 
bez šetkej prekažkj, tak nak 
nam pan Buh bude napomo-
ci šetkim a chrani od škody 
aj od takich burou, Amen. 
Martin Polc Gajdošovie boli 
ako predseda a Martin Fuska 

Uhrinkovie kasír a opatrov-
ník.

Podľa Stanov obce Dobro-
nivá z roku 1890, bujačí spo-
lok tvoria tri časti, veľkostran-
ská hornická, veľkostranská 
dolnická a malostranská. 
Každá miestna časť si volí 
osemčlenný výbor na tri roky 
a výbor si potom spomedzi 
seba volí predsedu, poklad-
níka a pomocného poklad-
níka. Spolok nemal stanovy, 
ale podľa Stanov obce mal za 
úlohu zaobstarávanie a opat-
rovanie súcich plemenníkov, 
zber úrody a jej spracovanie, 
dozeranie na pastierov, vyho-
tovenie predbežných odha-
dov hospodárenia a ročných 
účtov, rozvrhnutie a inkaso-
vanie spolkových poplatkov, 
ale najmä prísne dodržia-
vanie stoličného štatútu o 
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HISTORICKÉ OKIENKO

ŠKOLA

Vianočný futbalový 
turnaj

V sobotu  na druhý deň 
po vianočnej besiedke sa v 
telocvični základnej školy 
uskutočnil už piaty jubilejný  
ročník vianočného futbalo-
vého turnaja detí a rodičov. 
Zúčastnili sa ho 4 družstvá 
a zvíťazilo v ňom družstvo 
Pitbulov /Špánikovci,  Moj-
žišovci + posily/, na druhom 
mieste boli Gondovci,  na tre-
ťom Elita /Harik, Slabej, Hu-
dák, Ukrop, Povaľač a Ištván/ 
a na štvrtom mieste Šanca /

Mokoš, Valach, Ungero, Je-
žovič/. Hralo sa s plným nasa-
dením, ale v duchu fair – play. 
Spoločný cieľ – zašportovať 
si, prežiť dopoludnie s pohy-
bom a so svojimi priateľmi sa 
tak opäť naplnil.

Mgr. Ján Slosiarik
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plemenníkoch. Nariadenie o 
poľnom hospodárstve z roku 
1894  určovalo pre Zvolen-
skú župu plemeno červeno 
– strakatého rožného dobyt-
ka. Na činnosť spolku doze-
ralo obecné predstavenstvo. 
Spolok zjednával obecných 
pastierov, ale ich výber po-
tvrdzovalo obecné zastupi-
teľstvo. Pastier skladal sľub 
a potom dostal Knižtičku 
pastiersku, potvrdzujúcu 
jeho prijatie do služby. Musel 
byť starší ako osemnásť roč-
ný.

»Ja v obci N. N. slúžiaci 
pastier s týmto sľubujem, že 
mne zverenú  čriedu  kráv ver-
ne pásť budem; na cudzom, 
alebo zakázanom území pásť 
nebudem, v  opatere mojej 
zverený statok na zabránený 
priestor úmyselne nepustím; 
do čriedy žiaden kus bez vedo-
mia môjho gazdu pod žiadnou 
zámienkou neprijmem, na 
ktoromkoľvek kuse spomedzi 
statku opatere mojej zverené-
ho zbadané prechorenie na 
skutku oznámim a chorý, ale-
bo podozrivý kus od ostatných 
bez odkladu odlúčim.«

Obec vlastnila dve 
pastierne, v ktorých bývali 
pastieri. Jedna bola na Veľ-
kej strane a druhá na Malej 
strane. Pastieri na Štedrý deň 
chodili vinšovať po domoch a 
rozdávali brezové prúty, kto-
rými chlapci  na Štefana šibali 
dievčence.

Činnosť hospodárenia 
spolku kontrolovali aj samot-
ní roľníci na „bujačích poč-
tách“, konaných každoročne  
dňa 8. decembra.  V mono-
grafii obce „dobronivskej 
knihe kníh“, vydanej v roku 

2014, je napísané o bujačom 
spolku, že „Každý ôsmy rok 
sa konali počty“. 

Okrem bujakov vlastnil 
spolok aj kanca pre nábeh 
svíň. Býkov a kancov vyberali 
z vlastného chovu a neskoršie  
nakupovali zo štátnych ple-
menárskych podnikov. Napr. 
v roku 1929 kúpili bujaka za 
4.600 korún. Jednu trúbu 
pre kraviara kúpili za 80 ko-
rún.  Spolok mal príjmy za 
pripúšťanie kráv a svíň, ale aj 
za slamu, seno, ovos, raž a za 
prenájom lúk. Pokladník do-
stával ročný plat 10 zl. a po-
mocník 5 zl. Úradovalo sa u 
pokladníka, ktorý za hospodu 
a drobné výdavky dostával 
ďalších 2,5 zl. Keď mal spolok 
hotovosť, poskytoval pôžičky 
s úrokom 6 – 8%. Za opate-
ru kanca  platili 14 zl. na rok. 
Od roku 1878/9 vyúčtovanie 
príjmov a výdavkov podpiso-
vali členovia výboru. Od roku 
1900 účty skúmal a podpi-
soval obecný notár Gresso. 
Spolok využíval obecnú bu-
jačiareň, postavenú Na pa-
žitiach pri bývalom veľkom 
moste a jarmočnisku. 

Bujačí spolok stratil svoj 
význam po založení Jednot-
ného roľníckeho družstva.

Kto vtedy žil na dedine, 
každý choval nejaké úžitko-
vé zviera. Chovali ho nielen 
roľníci, ale aj remeselníci a 
dokonca aj farári, učitelia a 
notár. Koľko a akých zvierat 
sa v našej obci chovalo, môže-
me zistiť zo súpisov, ktoré sa 
nachádzajú v archíve. Súpis 
hospodárskych zvierat podľa 
stavu k 1. januáru 1935. Ho-
vädzí dobytok: teľce, býky, ja-
lovice, kravy a voly, spolu 775 

ks. Tu je započítaných 18 ks 
býkov a 79 ks volov používa-
ných do záprahov. Ošípané: 
spolu 509 ks.  Ovce: spolu 
1038 ks. Podľa výkazu pre 
veterinárnu štatistiku za rok 
1940 sa v našej obci chovalo: 
75 ks psov, 220 ks mačiek, 
1600 ks sliepok, 42 ks husí, 
31 ks kačíc, 6 ks moriek, 4 
ks perličiek, 456 ks králikov. 
Včelích úľov bolo 87 ks. Pre-
hliadačom dobytka a mäsa 
bol roľník Ján Kozelnický. Zo 
súpisu koní vypracovanom 
pre potreby armády zo dňa 
8. januára 1945 sa dozvedá-
me, že naši gazdovia vlastnili 
spolu 120 koní. Jeden gazda 
mal štyri, ďalší tri,  ostaní po 
dvoch, alebo po jednom. Ne-
našiel som výkaz o počte kôz.

Predpisy pre pasenie zvie-
rat určovali Stanovy obce a 
Úprava pasenia. Pasienok sa 
po dobronivský volal paškúň. 
Podľa mňa sa toto zložené 
slovo skladá zo slova paša a 
slova kuh, čo je po nemecky 
krava. Na obecné pasienky sa 
mohlo vyhnať 1260 ks statku 
a to v čriedach. Poriadok pa-
senia aj cestou bubna náležite 
vyhlásený ma byť. Statok sa 
nemohol začať pásť skorej 
ako 24. apríla.  Rožný doby-
tok sa pásol od 24. apríla do 
31. októbra, kone od 1. mája 
do 31. októbra a ošípané od 
12. marca do 31. decembra. 
Pre pasenie kôz boli určené 
pastviny súce len pre kozy 
a to Ďuriaňová a Teliarky. 
Kozy mohli držať len pastieri, 
chudobní remeselníci, vdovy, 
želiari a tí chudobní, ktorým 
lekár predpísal užívanie ko-
zieho mlieka. Ovce sa pásli 
od 1.apríla do 1. decembra, 

striedavo jeden rok na vý-
chodnej, druhý rok na západ-
nej strane chotára. Hydina sa 
mohla pásť pri jarmočnom 
pľaci Vápenica a pri poľných 
cestách.

Obecná vrchnosť mala 
povinnosť umiestniť v cho-
tári znaky určujúce obecné 
pasienky a tieto každú jar 
prekontrolovať a nedostatky 
odstrániť. Obecná vrchnosť 
bola povinná sa starať, aby na 
pasienkoch rástla pažiť osož-
ná pre dobytok. Mala dbať, 
aby škodlivé rastliny (trniny, 
bodliaky, psie mlieko a pod.) 
sa nerozmnožili a pastviny 
sa dôkladne čistili. Paškúň sa 
chodiv cistiť. Pre každý druh 
statku bol pridelený samo-
statný pasienok. Pasenie do-
bytka v hore, ak by sa úroda 
žíru ukazovala, sa povoľovalo 
len do 1. septembra. Žírom 
sa rozumela pastva svíň na 
opadaných žaluďoch a buk-
viciach, pásli sa po 1. septem-
bri. Pasenie husí  sa povoľuje 
len v kŕdľoch 30 – 50 ks a 
mohli ich vartovať len husiari 
a husiarky staršie ako 12 ro-
kov. Pred vyhnaním na pašu 
museli byť husiari oznámení 
predstavenstvu obce. Za uží-
vanie pastvy sa platila daň za 
pašu, od jej platenia boli oslo-
bodení farári, učitelia, obecný 
notár a okresný hôrdozorca. 
Na poriadok v chotári do-
zerali dvaja obecní hájnici, 
ktorí mali povinnosť dobytok 
pasúci sa mimo pasienka za-
hájiť a obecná vrchnosť previ-
nilca peňažne potrestala.

 
Ján Polc

ŠPORT
OŠK DOBRÁ NIVA A 

prezimuje s dvoma bodmi na 
hrôzostrašnom poslednom 
mieste

V jesennej časti naše A 
mužstvo len raz vyhralo, a aj 
toto víťazstvo nám skontu-
movali, a ustrážilo si iba dve 
remízy. Je to najhoršie odo-
hratá polka sezóny na akú 
si ja pamätám. Na chybe je 
veľa faktorov. Nedisciplino-
vanosť hráčov, chabý prístup 
k tréningom, káder sa nijako 
neposilnil. Dobrým signálom 
nie je ani to, že nemáme do-

rastencov. Nevychovávame si 
budúce generácie futbalistov. 
Mladí chlapci už asi nechcú 
byť súčasťou ,, rodiny,, OŠK, 
a nemajú vzťah k futbalu a 
športu ako takému. Náš ká-
der pozostáva z chalanov, 
ktorí všetci ( okrem L. Sla-
tinca a J. Žigu) pracujú. Ne-
máme žiadnych študentov, 
ktorí by pravidelne chodili 
na tréningy. Veľa z nás chodí 
na týždňovky a viacerí z nás 
pracujú aj poobede a v časoch 
keď sú tréningy. A to sú hlav-
né príčiny toho, prečo je účasť 

na tréningoch taká slabá. 
Netreba sa však vyhová-

rať. Jednoducho sa NEDARÍ 
!!! Nehráme dobre, každým 
prehratým zápasom nám kle-
sá sebadôvera, nálada je na 
bode mrazu.

Nechceme sa však vzdať. 
Dobojujeme sezónu so 
vztýčenou hlavou, pokúsime 
sa získať ešte čo najviac bo-
dov a snáď nám k tomu po-
môžete aj VY – fanúšikovia. 

Chceme sa v mene OŠK 
poďakovať každému, kto prí-
de na náš zápas, kto povzbu-
dí chalanov aj keď sa nedarí.  

Svet sa predsa nezrúti aj keby 
sa vypadlo. I keď ja si mys-
lím, že V. liga na Dobrú Nivu 
patrí!! 

OŠK DOBRÁ NIVA B
Naše Béčko je presný 

opak A mužstva. Hrá uvoľne-
ne, s chuťou a hlavne s rados-
ťou. Chalani si každý zápas 
užívajú a schádzajú sa v hoj-
nom počte na každý zápas.

S 31 bodmi, desiatimi vy-
hratými zápasmi, jednou pre-
hrou a jednou remízou a so 
skóre 46:14 sú na čele tabuľ-
ky pred Pliešovcami. Srdečne 
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gratulujeme!!

Na futbal sme však neza-
budli a nezanevreli ani cez 

zimnú prestávku. 
10. novembra sme odo-

hrali Martinský turnaj na 
Podzámčoku, ktorý sme s 
prehľadom v ťažkej konku-
rencii vyhrali a Putovný po-
hár sme si odniesli domov. 

Každú nedeľu sa v pek-
nom počte schádzame na 

umelej tráve, kde vládne 
skvelá atmosféra. Správna 
partia a mix áčka s béčkom je 
garancia pohody. 

Rovnako plánujeme aj už 
tradičný Silvestrovský futbal 
na umelej tráve, kde sa pred 
večerným uvítaním nového 
roka určite dobre naladíme.

Rasťo Kyslý

PRISPEVKY ČITATEĽOV
Po stopách Pátra Pia 

- Púť veriacich Dobrej 
Nivy v dňoch 
6.-12.9.2019

Taliansko je jednou z naj-
obľúbenejších turistických 
destinácii v Európe a samo-
zrejme je domovom mno-
hých zaujímavých miest pre 
veriacich  katolíkov.

Pár zaujímavých pútnic-
kých miest sme sa rozhodli 
navštíviť aj my - veriaci z far-
nosti Dobrá Niva. Sprevá-
dzal nás náš pán farár Marián 
Mlynárik. 

Púť sme začali v piatok, 
6.9.2019 o 17.00 svätou 
omšou . Po príjazde do Ta-
lianska sme sa okúpali v mori 
a asi po 3 hodinách sme po-
kračovali do Loretta. To bolo 
naše prvé pútnické zastave-
nie.

Tu, na námestí  Piazza  
della Madonna sa nachádza 
kostol Santuário della Santa 
Casa. V ňom je Nazaretský 
domček, kde bývala Panna 
Mária s Ježiškom.  Počas 
okupácie Nazareta priniesla 
tento domček do Talianska 
cez more rodina menom An-
geli. Loretánska Madona s 
Ježiškom v náručí  má čiernu 
farbu. Panna Mária z Loretta 
je patrónka letcov. Úlohou 
letcov  je prijať za svoj štýl letu 
let archanjela Gabriela a z 
každej misie učiniť posolstvo 
pokoja. 

Počas našej návštevy v 
Lorette bol sviatok narodenia 
Panny Márie. Na počesť toh-
to sviatku sa mestom tiahol 
sprievod s cirkevnými pred-
staviteľmi so sochou P. Márie, 
dychovkou a krojovanými  
obyvateľmi. Po ukončení pro-
cesie vypustili na oblohu vy-
svietený veľký ruženec. Bolo 

to nádherné!
Ďalšou našou zastávkou 

bolo mesto Manoppello kde 
sa nachádza Bazilika Svätej 
tváre. Je tu zobrazená Ježi-
šova tvár na plátne - na šatke 
od Veroniky. Toto plátno je 
zhodné s Turínskym plát-
nom. Obraz nie je maľovaný 
na povrchu, ale je súčasťou 
samotnej látky.

Poobede sme sa dostali do 
cieľa našej púte, do mestečka 
San Giovanni Rotondo, kde 
sa nachádza Svätyňa Saint 
Padre Pio. Je to novovybudo-
vaná kaplnka s hrobkou Pátra 
Pia.

Páter Pio, vlastným me-
nom Francesco Forgione sa 
narodil v dedinke Pietrelcina 
pri Neapoli. Ako 16 ročný v 
kapucínskom kláštore prijal 
rehoľné meno Pius /“zbož-
ný“/. V seminári mal vážne 
zdravotné problémy s pľúca-
mi a zažívaním. Preto musel 
študovať doma.  Študoval, 
postil sa a trpel. Ako 23-roč-
nému mu telo poznačili stig-
my - rany Pána Ježiša

Na rukách a nohách mali 
priemer 2 cm, na boku bola 
rana 7 cm dlhá a 5 cm široká. 
Rany mu spôsobovali veľké 
bolesti a vysoké teploty, ktoré 
nebolo možné zmerať bež-
ne dostupnými teplomermi. 
Ďalším pre vedu nepocho-
piteľným úkazom je fakt, že 
Páter Pio mal rany takmer 
50 rokov a neprestajne mu 
krvácali. Nikdy sa nezapáli-
li a nikdy sa nezahojili. Mal 
nadprirodzené schopnosti, 
videl do duše človeka, robil 
zázraky, uzdravoval, mal dar 
bilokácie... Veriaci chodili k 
nemu, aby sa zúčastňovali 
na svätej omši a potom v dl-
hých radoch čakali na svätú 
spoveď. Na jeho príhovor sa 

stalo množstvo zázrakov a 
uzdravení.  

Jeden z najväčších zázra-
kov je fakt, že jeho telo nepod-
lieha rozkladu. V roku 2008 
pri 40. výročí od smrti Pátra 
Pia bolo jeho telo exhumo-
vané. Svedkovia exhumácie 
zostali veľmi prekvapení, keď 
zistili, že jeho telo je takmer 
úplne zachované. San Gio-
vanni Rotondo, miesto kde 
Páter Pio pôsobil a zomrel 
navštívi ročne okolo 6 milió-
nov pútnikov /pre porovna-
nie, približne rovnaký počet 
pútnikov navštívi ročne Svä-
tú zem, alebo Vatikán/.

Páter Pio mal víziu stavby 
modernej nemocnice, ktorá 
by slúžila chorým v mesteč-
ku. Dokázal zozbierať milo-
dary z celého sveta a v r. 1956 
sa otvorili brány nemocnice, 
ktorej dal meno “Dom úľavy 
v utrpení“. Nemocnicu sme si 
mohli prezrieť. Jedná sa o veľ-
kolepú trojposchodovú bu-
dovu vybavenú najmodernej-
šími prístrojmi a zariadením. 
Pracujú tu špičkoví lekári a 
odborníci. Sú schopní ošetriť 
800 pacientov. Po chodbách 
nemocnice sú vystavené por-
tréty Pátra Pia z vďačnosti od 
umelca-manžela vyliečenej 
pacientky.

 Je zaujímavé, že krátko po 
2. svetovej vojne sa stretol s 
poľským kňazom študujúcim 
v Ríme. Bol to Karol Wojtyla.  
Tu, v San Giovanni Rotondo 
strávil takmer týždeň a Páter 
Pio mu predpovedal, že bude 
pápežom. Taktiež sa Woj-
tylovi zdôveril, že najväčšiu 
bolesť mu spôsobuje rana na 
ramene, o ktorej nikto nevie /
podobnosť s Kristovým pora-
neným ramenom pri nesení  
kríža/.

Ďalšia zastávka - hora 
Gargano - tu sa nachádza 
Sanktuárium svätého Mi-

chala Archanjela. Spravujú 
ho poľskí bratia Michaeliti. 
Je to miesto jeho  zjavenia 
.Toto miesto nám bolo zvlášť 
blízke, pretože náš kostol je 
zasvätený svätému Michalovi 
Archanjelovi.

Mestečko Lanciano - Eu-
charistický zázrak.

Prvé písomné svedectvo 
z r. 1631. Je tu hostia preme-
nená na mäso a víno preme-
nené na krv. Päť hrudiek zra-
zenej krvi má rôznu veľkosť a 
tvar. Akákoľvek kombinácia 
hmotnosti je stále rovnaká /
jedna váži rovnako ako dve, 
dve rovnako ako tri.../ Púť tu 
býva poslednú nedeľu v ok-
tóbri.

V mestečku  Assisi ležia-
com na strmom svahu hory 
Subario  sme si prehliadli  Ba-
ziliku sv. Františka, Baziliku 
sv. Kláry, Baziliku Panny Má-
rie anjelskej so svetoznámym 
kostolíkom Porciunkula. Na 
námestí Piazza delle Com-
mune, bývalom rímskom 
fóre, stojí kostol Santa Maria 
sopra Minerva a pri biskup-
skom paláci stojí kostol Santa 
Maria Maggiore, postavený 
na základoch rímskeho chrá-
mu a prezreli sme si aj román-
sku katedrálu San Rufino.

V meste Padova sme 
navštívili  kostol svätého An-
tona z Padovy a kostol sväté-
ho Leopolda Mandiča, kde je 
uložený v hrobke.  Leopoldo 
Mandič- etnický Chorvát, 
napriek svojej telesnej defor-
mácii a útlosti /výška len 135 
cm/, nemotornej chôdzi a 
zajakávosti, prekvital ohrom-
nou duchovnou silou. Od r. 
1906 pôsobil v Padove. Pre-
slávil sa ako „apoštol sviatosti 
zmierenia“ a „apoštol jedno-
ty“. Jeho hlavným poslaním 
bolo vysluhovanie sviatosti 
zmierenia. S ľuďmi zaobchá-
dzal veľmi citlivo, mal pre 



Dane a poplatky na rok 2020
sa začnú na Obecnom úrade v Dobrej Nive inkasovať od 3. februára 2020.

Do konca januára majú povinnosť podať daňové priznanie všetci občania, ktorí kúpili, predali, daro-
vali, dostali do daru nehnuteľnosť, alebo tí, ktorí skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť.

Priznanie k dani z nehnuteľnosti je možné podať klasicky poštou, osobne alebo elektronicky.
V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z manželov. V prípade 
spoluvlastníkov podávajú vlastníci daňové priznanie buď každý do výšky svojho podielu, alebo na 

základe dohody spoluvlastníkov podá daňové priznanie jeden z nich.
Daňové priznanie sa musí podať do 31. januára 2020.

Občania, ktorí chcú požiadať o zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálny odpad na obdobie 
od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 v zmysle VZN Obce Dobrá Niva, môžu   žiadosti spolu s dokladmi 

preukazujúcimi nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku doručiť na Obecný úrad v Dobrej Nive  
do 31. januára 2020, alebo  do 30 dní odo dňa vzniku nároku na vrátenie alebo odpustenie po-

platku.
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nich porozumenie. Zomrel 
v r. 1942. Počas 2.svetovej 
vojny pri bombardovaní kos-
tola , kde pôsobil, kostol a 
časť kláštora boli zbúrané, 
ale jeho cela a spovedelnica  

zostali nedotknuté.  „Tu Boh 
preukázal  ľuďom toľko mi-
losrdenstva, že musia zostať 
pomníky  Božej dobroty“ 
týmito slovami Mandič pred-
povedal záchranu svojej spo-

vedelnice.  V malej  cele, kde 
trávil 15 hodín denne, viedol 
duchovné rozhovory.  Je au-
torom známej modlitby za 
ekuméniu. 

Toto všetko nám bolo do-
priate vidieť a precítiť na púti. 
Sme za to vďační...
                                                                                                                                                     

pútnici

POZVÁNKY
Obec Dobrá Niva tradičnej organizuje

Silvestrovskú zábavu,
ktorá sa uskutoční v Kultúrnom dome v Dobrej Nive 31. 12. 2019 so začiatkom o 21.00 hod.

Vstupné je 6 € pre dospelých a 3 € pre deti. 
Vstupenky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade v Dobrej Nive do 30.12.2019.

OZNAMY
Oznamujeme občanom, že Obecný úrad v Dobrej Nive bude z dôvodu čerpania dovoleniek všetkých 

zamestnancov obce v dňoch 23. 12., 27.12. a 31. 12. 2019 
ZATVORENÝ.

Obecný úrad bude otvorený v pondelok 30. 12. 2019.

Obecný športový klub Dobrá Niva Vás pozýva na Trojkráľovskú zábavu,
ktorá sa bude v piatok 10. 01. 2020 od 21.00 hod. v Kultúrnom dome v Dobrej Nive.

Obec Dobrá Niva Vás pod záštitou starostu obce a poslancov OZ srdečne pozýva na Obecný ples, 
ktorý sa bude konať v piatok 17. 01. 2020 od 21.00 hod. v Kultúrnom dome v Dobrej Nive.

Vstupenky si môžete zakúpiť do 15. 01. 2020 v obecnej knižnici.


